„Si unigenitus Dei Patris de summis coelorum ad ima descendens, de secreto suo ad publicum nostrum egressus ad hoc utique, ut hominem perditum praedicationis officio ac lumine sapientiae et doctrine ad viam veritatis reduceret, qui pro salute humana cruci affigi et in ea mori voluit, ut

B. Miodońska, *Iluminacje krakowskich rękopisów z 1 połowy XV w. w Archiwum Kapituły Metropolitalnej*, Kraków 1967, s. 70. H. Małkiewiczówna, *Interpretacja treści piętnastowiecznego malowidła ściennego z Chrystusem w Tloczni Mistycznej w krągankach franciszkańskich w Krakowie*, „Folia Historiae Artium” 8, 1972, s. 93 nn.

<sup>35</sup> Kult Krzyża Św. miał w średniowieczu rozmaite aspekty. Jego polityczny kontekst omawia A. Frolow, *La relique de la vraie Croix*, Paris 1961. Por. A. Adamska, *Arengi...*, s. 120. O politycznym wymiarze kultu Drzewa Krzyża Św. u Jagiellonów pisze U. Borkowska, *Życie religijne polskich Jagiellonów*, w: *Chrzest Litwy*, red. M. T. Zahajkiewicz, Lublin 1990, s. 166 nn.

<sup>36</sup> KDMłp. II, nr 628. Zob.: T. Nowakowski, *Polityka biskupów krakowskich w końcu XIII wieku (Prokop i Jan Muskata)*, „Nasza Przeszłość” 75, 1991, s. 4 nn.

<sup>37</sup> KDMłp. II, nr 628.

<sup>38</sup> *Dictamen Arnoldi*, nr 119, s. 105.

<sup>39</sup> BU nr 133.

<sup>40</sup> Od XII wieku rozpowszechnia się nabożeństwo i msza wotywna do Pięciu Ran Zbawiciela, w których upatrywano zabezpieczenia przed szatanem, gwałtowną śmiercią i potępieniem wiecznym, por.: J. Kopeć, *Kult Chrystusa...*, s. 228. Dolorystyczny kult Ran Chrystusa widoczny jest także w modlitewnikach późnośredniowiecznych — U. Borkowska, *Królewskie modlitewniki...*, s. 190 nn.

<sup>41</sup> NKDMaz., nr 54. Dokument prawdopodobnie zredagowany przez odbiorcę.

exinde profluentibus rivis aquae et sanguinis firmaretur unica ac sancta mater ecclesia coniunx Christi, quae in Spiritu sancto congregata novos quotidie producit filios et ministros evangelicos verbi sui...” [1415]<sup>42</sup>.

„Quia dominus noster Jesus Christus non corruptibilibus auro et argento, sed sui ipsius agni incontaminati et immaculati (1 P 1, 19) precioso sanguine nos redemit, quem in ara crucis innocens pro nobis non guttam modicam, que tamen pro redemptione humani generis suffecisset, sed copiose velut quoddam profluvium suum preciosum sanguinem noscitur effudisse, ita ut a planta pedis usque ad verticem nulla sanitas inveniretur in ipso. Et ne supervacua inanis ac superflua tante effusionis miseratio reddentur thesaurum militanti Ecclesie acquisivit...” [1463]<sup>43</sup>.